

Danskeren.

„Danskere“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

Lørdags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 58.

Blair, Kebr., Lørdag d. 17. August 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Dr. Kochs Teori prøves.

Chicago Sundhedsdepartement foretager i Aft. „Stand.“ Prøve paa Dr. Kochs Teori om, at Tuberkulose hos Røer ikke er smitsom for Mennesker. Flere Mennesker er under Dr. Keilhs Tilfyn bleven inokulerede med Tuberkulose Baciller fra Røer, og deres Tilstand om nogle Uger mænes definitivt at ville afgøre, enten Dr. Kochs opsigtsvækkende Teori holder Stik eller ikke. Bacillerne blev tagne fra tuberkulosefyge Røer.

Den Varietet af Baciller, som er anvendt til Inokuleringen, har den Fordel, at den under enhver Omstændighed er forholdsvist uskadelig; selv om den, mod Dr. Kochs Paastand, skulde angribe de Personer, som frivillig har tilladt deres Legemer til Disposition, kan Sygdommen let og hurtig kureres.

Baade Dr. Keilhs, som for Tiden fungerer som Byens Sundhedskommissionar, og Dr. Gehrman, Departementets Specialist i smitsomme Sygdomme, er meget interesserede i Udfaldet af Experimenterne. Denne Prøve, mener de, vil afgøre Spørgsmaalet i sin Helted, for saa vidt alle de forskellige Læringsbaciller angaar, og et tilstrækkeligt Antal frivillige Dree er fundne til at gøre Slutningerne fra Prøven fuldt paalidelige. De Røer, hvorfra Bacillerne blev tagne, led af en Form for Tuberkulose, som er kendt under Navn af „Lupus“, men de blev omhyggelig undersøgte for at man kunde være sikker paa, at de ikke tillige led af nogen anden Sygdom.

Sundhedsdepartementet har ogsaa haft Tilbud fra Holt, som tilbød at lade sig inokulere med virkelige Læringsbaciller fra Røer for at faa Dr. Kochs Teori afgjort med Bestemthed. Departementet henvendte sig til Korporationsadvokat Walker, som raadede Embedsmændene til at afvente hans Svar i Sagen, før de modtoget Tilbudet. Han undersøgte Sagen, ibet han mener, at i Tilfælde af vedkommendes Død vilde hans Arvinger med Held kunne sagsøge Byen for Stadeserklæning, selv om den afbøde havde givet sit fulde Samtykke til Experimentet.

Den store Strejke.

De sidste Dage har tilfynsladende været ret begivenhedsfulde. Tilfynsladende — thi for den, som kan se bag Kulminerne er det aabenbart, at netop disse Dage har der været kæmpet energisk hidtil mellem de stridende Parter. Sidst havde Kompagniet jo aabenbart Overtaget, ikke mindst fordi Staalarbejderne saa mange Steder nægtede at aflyde Præsident Schaffers og „Amalgamated Association's“ Strejke-Ordre.

Men allerede nu — nogle saa Dage derefter er Situationen ved at stifte; Sejrsforhaabningerne drejer mer og mer over til Arbejdernes Side.

Dette kan selvfølgelig kun være opnaaet ved et overordentlig energisk Arbejde; det er Arbejderfærdernes og Agitatørernes Fortjeneste; de har lidt og stridt, formanet, ophidset, fort saat brugt alle Midler for at faa de uvilige Arbejdere paa de forskellige Steder til at forene sig med Brodrene Arbejdere, saa dem sig, fordi det i Virkeligheden gælder deres egen Sag.

Saaledes staa de iagforeningen triumferende i Dag, Lørdag Morgen kan man se, at fra i Mandags er i alt over 60,000 Mand bleven overtalte til at slutte sig til Strejken — i Dag er over 70,000 Mand paa Strejke — Deltagernes Mand viger mere og mere for Korporationsaanden — og derfor lyser det nu meget over Arbejdernes Sag.

Hele dette vældige Arbejde, som væsentlig er bleven laagt i Joliet, Ill., Snd Chicago og Milwaukee, Wis., har imidlertid hindret Arbejderne i at pleje Underhandlinger om Fyrelutning med Kompagniet; men bettes Vedere, fremfor alt Pierpont Morgan har ligesaa-

lidt vendt Sine til Arbejdernes Side, saa der er næppe spildt nogen Lejlighed til Fyrel.

Paa Kompagniets Side arbejder man ogsaa bag Kulminerne og næppe mindre ihærdigt. Det gaar her ud paa at faa endnu flere Staalfabrikker til at slutte sig til „Ringen“, — saa kan Kampen langt bedre føres med Energi og Udsigt til at faa trust Arbejdernes iagforeninger.

Fra Philadelphia meddeles saaledes under Aug. 16., at „Bethlehem Staal-Kompagni“ og „Bethlehem Jern-Kompagni“ gaar ind under den store Morgan-„Ring“, og Morgans højre Haand Præsident Schwab har personlig vundet denne Sej. Ved Aktieejernes Møde var der ikke en eneste Stemme imod Forslaget.

Der vil blive kæmpet ad de skulte Reje endnu en ringe Tid, saa først er begge Sider rustet til Tænderne; og da vil den aabenlyse Kamp begynde for Alvor.

Arbejderne kan endnu faa afstillede Lufinder til at slutte sig til Strejken; saaledes meddeles fra Joliet, under Aug. 16., at der i Aftes og i Nat er afholdt nyt hemmeligt Møde; sikkert nok for at træffe saadanne Foranstaltninger, at absolut alle Arbejdere slutter sig til Strejken.

De Hovedagitorerne Michael Tighe og W. C. Davis er begge i Milwaukee, for der er opnaaet det samme Resultat. Det gælder jo om at faa alle 111 Arbejdere med, saa alle „Ringens“ Fabrikker maa standse.

Der indmeldes tillige daglig nye iagforeninger af Arbejdere paa Fabrikker, der hidtil havde fte-iagforeningsarbejdere — ogsaa den Omstændighed giver Arbejdernes Sag Vns. Syd-Chicago er det Sted, hvor iagforeningen er blevet mest stuet. Der nægtede de organiserede Arbejdere at aflyde Ordren. Men vent blot, til de faar Tighe og Davis paa Talerstolen.

De tusinde Ting.

Driftig Røver. Albany, N. Y., Aug. 16. — En engls, maskeret Røver, bevæbnet indtil Tænderne, stæbte Postvoagen i Gaar, — midt paa Dagen — kun 2 Mil nord for Dunlap Hotel ved North River paa Vejen til Blue Mountain Lake.

Roveren nedstød de 2 forreste Geste, da Kufften syntes at ville gøre Indvendinger, og histte dernæst paa alle Passagererne; han befriede dem for alle Værdigenstande, men behandlede navnlig de 4 Dame-Passagerer med næsten italiensk Røver-Galanteri. De 3 Herre-Passagerer vilde have stuttet af; det lykkedes kun for de 2. Den 3die havde sin bedre Halvdel under Armen, og hun fattede sig mærværdigt nok bestemt imod den fejge Mandes Tilgifforseg.

Postbureauet var saa heldig at falde ned mellem Hestene; han fik Røverne ikke Tid at plyndre — og han havde dog fleit Penge paa sig.

Det var i Staten New York, i det Herrens Aar 1901.

Roveren vil blive forfulgt, hebdet det — ja; det manglede bare.

Oversømmelser. New Orleans, La., Aug. 15. — Aliter er Syden bleven hjemstødt af en af de jævnlige Oversømmelser. Der rasede en frygtelig Uvejir herover i Nat, og efterhaanden blev Væksten til Storm. — Mange Fabrikker har maattet lukke af Hensyn til Vandsskoden — og i mange Huse staa Vandet ligesom høit. Togene stakra kan ikke komme helt ind. Under Uvejret kæntrede en stor Ulystdamper ved Bryggen.

Væst ser det dog ud paa Landet. Man frygter for, at mange Rismarker er ødelagt.

Vejbureauet har givet Ordre til, at der skal hejsses Orkan signaler langs hele Kysten. Man aner en saadan Orkan i Anmarsch. Der arbejdes nu paa at bringe 200 Baade i Land fra Bryggerne. Ved Tucson i Arizona kom en lille Cyclon, men den anrettede ikke ret megen Skade; i Florida er en Del Huse langs Kysten ødelagte af Storm.

Unge Forbrødere. Chicago, Aug. 15. — Fjorten ungdommelige Forbrødere blev i Tirsdags fnyttede fra Countyfængslet til Pontiac Reformatiole. Blant dem var Frank Wisniewski, som træbte sin Vegetamenterat Thomas Laczowski udenfor St. Stanislaus Skolen, Noble og Bradley Sts., den 11te Martz i Aar.

Thomas McCann er ogsaa blandt de 14 Drenge, og dermed er alle McCann Drenge, som er saa berngtede paa Nordvestsiden, bag Fængslets Mure. Thomas paastaar, at han kun er 14 Aar gammel.

Blant de øvrige Drenge er ogsaa Charles Larsen, som er dømt for Indbrudsthyveri, og Martin Olson.

Demokraternes næste Platform. Sweet Springs, Miss., Aug. 15. — Senator West fra Missouri, har sin egen Mening om hvad det næste demokratiske Program bør indeholde. Han fremhævede forleden følgende tre Punkter som de vigtigste: En gradueret Indkomstskat.

Uforsonlig og aldrig hvilende Opposition mod Industri-Ringe (Trusts). En Erklæring mod Imperialisme og et Kolonisthem.

Derimod mener han, at det vil være politisk Selvmord, hvis Fordringen om fri Selvmøntning denne Gang bliver sat i første Række.

Havne strejken. San Francisco, Aug. 15. — Alle Forsøg paa at gøre Ende paa den herværende Paa-arbejdsstrejke, er hidtil strandede. Strejkelederne erklærer, at de er vilige til at bilægge Striden paa rimelige Vilkaar, og at de staa rede til at gøre forskellige Indrømmelser, men de hæbder med Bestemthed, at der ikke kan være Tale om noget Kompromis, hvis Arbejdsgiverne ikke først og fremmest anerkender Arbejdernes Organisationsret. Byens Forretningsmænd arbejder dog stærkt paa at faa Striden bilagt, og der synes at være indtraadt en mere forsonlig Stemning paa begge Sider.

Havnen er fuld af Stibe. Nogle ganske enkelte af de store Dampstibe har opnaaet at faa deres Ladning losset, men ellers bliver den Flaade af Stibe, der med deres Ladning om Bord ligger ledige i Havnen, stadig forøget med ny, hvis Besætninger e Reglen kommer, saa snart Stibet naar Havn.

Systen i Vest. Hvedehøsten i Stillehavskystens Nordvest-Eng tegner i Aar til at blive ualmindelig høv. Produktionen i denne Stat alene ventes at vilde beløbe sig til mindst 22 Millioner Bushels. Manglen paa Arbejdskraft, som for tort Tid siden saa truende ud, er bleven afhjulpet ved, at Mæsker af Holt fra California og Britisch Columbia, som paa Grund af Strejkerne der er bleven arbejdsløse, er strømmede til Washington. Bng-avlingen, som i Aar for første Gang spiller nogen videre Rolle, har afgivet Resultatet, som lover godt for Fremtiden.

Stidlyst Hotel. Paa hvert Værelse i det nye Hotel i Dawson City i Klondyke, findes opslaaet en Plakat af følgende Indhold: „Hotellens Ejere meddeler herved de ærede Rejsende, at han ikke kan paatage sig noget-somhelst Anvar med Hensyn til deres personlige Sitterhed eller deres Værdigenstande. De ærede Rejsende anmodes om at iagttage visse Forsigtighedsregler, naar de udbetaler Reholoverstud i Spijsalen, da en Kugle ellers let kunde træffe en af Opvarterne eller en anden Person, som staa udenfor deres Dvst. De Rejsende er personlig ansvarlige for alle Slags Møbler, Spejle og Porcellan, som gaar i Stykker under deres Slagsmaal. Vegræbelsesomkostningerne er ligeledes absolut personlige. Rejsende kan, om ønskes, livsøssurere sig for den Tid, de bor paa Hotellet. Hotellens Bestyrer tager intet Hensyn til Klager over Vefjening. Alle vore Tjenestefolk er bevæbnede, og de ærede Rejsende bedes henvende sig direkte til dem. Enhver Rejsende, der gør Krav paa at have sin egen Seng, betaler 2 Dollars ekstra. Efterstom vort Hotel er et første Klasse's Etablissement, beregnet

paa Gentlemen og Notabiliteter, anmodes de Rejsende om at opføre sig som dannede Mennesker. Ejeren lægger lærlig Vægt herpaa og forbeholder sig Ret til i Nødsfald at kaste sig Respekt ved Gæststud. Hver Lørdag afholdes Val paa Hotellet. Værbenede Valgæster indlades ikke.“

Udnavne i Se. St. Paul, Minn., Aug. 15. — A. C. Clausen, forhævrende Chef for Korninspektionsafdelingen, er valgt til Sekretar for Statens Jernbane- og Værbuskommission. Ansættelsen var ikke uventet. Stillingen har i mange Aar været besædt med stor Dygtighed af A. A. Teisberg.

Dowies Magt. En Dowieit, der boede i Nærheden af Froquois i Syd Dak., har en Datter, som er sig, og da begge er ivrige Tilhængere af Dowie, maa de ikke tilfalde Løge. Forleden stæv Farmere til Dowie og spurgte, hvad han skulde gøre. Dowie svarede, at han skulde dræbe sine Svin, saa vilde Datteren blive bedre. Farmere dræbte 7 Svin, han havde; men Datteren blev ikke bedre. Nu tror han, at det er, fordi han folgte en Gris, før han fik Dowies Brev, og arbejdede haardt for at finde denne Gris, for at han tan dræbe den ogsaa; thi da vil Datteren ganske sikkert faa sin Helsen igen. — Han skulde hellere saa hende til at spise Svinet, tror vi.

En lille Immigrant. Da „St. Paul“ antom til New York i Lørdags, var der ombord en Passager, der tiltraf sig megen Opmærksomhed, en smut lille lnsbaaret norsk Jente, Ella Nielsen, 6 Aar gammel, der havde gjort Rejsen ganske alene fra Norge til New York. Om Halsen har hun en lille Stindlap, hvorpaa stod: „Forward to Chris. Thompson, Fort Collins, Colorado, U. S. A.“ Hendes Fader, der arbejder hos Thompson, kom med sin Hustru her til fornlig; imidlertid har Ella opholdt sig hos sin Bedstemoder i Norge. Samme Dag den lille Pige antom til New York, afrejste hun til Colorado. „Nordlyset“.

Guldbryeriet. San Francisco, Cal., Aug. 16. — Det viser sig nu, at Verdien af det Guld, som John Winters stjal fra Selby Smelteri, var \$20,000, eller omtrent \$50,000 mere end den først opgivne Sum. Man havde begaaet en Fejl under Op-tællingen af Guldbarrerne.

Drab ved Uagtsomhed. En Købmand George B. McClemmy i Philadelphia, Pa., er funden stybtig i uagtsomt Drab. Ved Explosion af en Gasolintønde i hans Butik blev 8 Personer dræbt, og 40 faarede. Han selv var blandt de faarede og ligger til Sengs.

Regnen velsigner. Kansas City, Mo., Aug. 16. — R. P. Simons, en af de største Kornhandlere i Kansas City, siger, at den sidste Regn i Kansas og det vestlige Missouri har gjort rene Underværker paa Majsavlingen. Majs, som for tre Uger siden ikke saa ud til at vilde give en Vushel pr. Acre, trives nu, saa det er en Ulyst.

Den forsvundne Dampet. San Francisco, Cal., Aug. 16. — Det savnede Stib „Manchester“, som sejlede fra New York den 23de Aug. 1900 med en Ladning Petroleum, er fundet. Det ligger som Brag paa den ubeboede Pitar i Marshhall Gruppen. Hvor mange af de ombordværende, der er bleven reddet, ved man ikke; men en Kvinde og to Børn landede paa Den; man kan endnu se deres Fodspor paa Stranden. Man saa ogsaa Mærker efter to Baade, som maa være bleven trukket op paa Land og sat ud igen. „Manchester“ blev opført som forlist den 15de Maj i Aar.

Thyen, den smukke til Huse er kommen, med mindre 3 putter „the pimple“ og slachheds“ i kommen. Gør dette, og lig ikke et Stræmsel, i Aften, drit „Rocky Mountain Tea“ og alt er i Glemsel. Forlang det paa Apoteket.

Kul findes. Der er opbaget Kul ved Big Sioux River nær Sioux Falls, S. Dal. En Chicago-Mand var paa Besøg i Sioux Falls, og han opbagede Kulskrentoninger og lejede i Stilhed en stor Trakt Land nordost for Byen og fattede en Arbejdsstyrke til at bore. Man har nu naaet en Dybde af 138 Fod og er kommet til et Stiferlag, som altid ligger oopenaa et Kul-lag.

En Kirke bombe. En Bombe eksploderede under Gudstjenesten i en Kirke i Tropes, Frantrig. Mærkværdig nok kom ingen Mennesker alvorlig til Skade, medens Kirken led afskiltigt.

En Nordfag. West Superior, Wis., Aug. 16. — Sagen mod Alfred Anderson for Mordet paa hans Hustru er nu for Retten i West Superior. Først efterat 103 Mand var blevet eksamineret, fik man en Ravnigeret. Forsvaret vil gaa ud paa at bevise „midlertidigt Bannid“.

Anderson vidnede i sin egen Sag i Onsdags. Han forklærede, at hans Hustru var ofte hjemmefra og holdt Selskab med andre Mand, medens han var borte i Arbejde, og naar han kom hjem, som hun aldrig før senere. Af-tenen før Mordet blev begaaet, havde hun lovet at være hjemme Kl. 10, men kom ikke for næste Morgen Kl. 5. Hun truede da med at dræbe ham. Han handlede da kun i Selvforsvar.

Ejendommeligt Testamente. Et mærkeligt Testamente efterlod den rige Farmer Harvey Scott, der boede ved Fairbault, Minn. ved sin Død. Han folgte sin Farm for sine Penge og havde ved sin Død \$100,000. Pige før han døde, indtrævede han \$25,000. Af disse Penge ubetalte han \$10,000, som han stidte, og brændte Resten. 3 Testamente gav han smaa Summer til forskellige Personer i Prairieville, hvor han boede, samt gav en Del Penge til Det Ridg Kirkegaard, hvor han blev begravet. Men Resten \$45,000, har Beets Administration faaet Befaling til at brænde. Hans Hustru døde for et Par Aar siden, og da han blev uenig med sin Familie, strev han dette mærkelige Testamente.

Det er endnu ikke afgjort af Retten, om Testamentet skal overholdes.

Til Udstilling. En udsøgt Forsamling vil være at se ved Udstillingen i Buffalo den 26de August. General Nelson A. Miles har nemlig til den Dag sammentalt de Officerer og Soldater, som deltog i Ekspeditionen til Porto Rico, og ligeledes Officererne og Matroferne paa Orlogsskibene, som var med ved Anledningen til Møde den Dag. Den hele Styrke skal efter Sigende udgøre over 20,000 Mand. Mindst 500 Officerer og Soldater vil være tilstede, og det 16de frivillige Pennsylvania Regiment tæller ca. 1,200 Mand, som bor i Over lige over Grænsen fra Buffalo og de vil uden Tvivl indfinde sig mandstærke.

Præslemøde.

Om Gud vil, afholdes Præslemøde i Blair, Kebr., den 3., 4. og 5. September d. A.

Mødet begynder Tirsdag Form. Kl. 10 paa Trinitatis Seminarium. Følgende Emner habes til Drøftelse: 1. Omvendelsens Plads i den kristne Fortyhndelse, indledet af Præslerne P. S. Wig og Harald Jensen. 2. Præsleris lærlige Frittelser, indledet af Præslerne P. J. Østergaard og Ar. Anter. 3. Trosbetændelsens Stilling til Daad, indledet af Præslerne A. M. Andersen og J. Petersen.

Alle Præsler af den forenede Kirke ere hjertelig velkomne, men kun for Præsler af begge Kredse i Iowa og Kebr. lignes Rejsedgifterne. Herren velsigne Mødet for os. Paa Kom. Vegne, Gudmund Grill, Set.

Udlandet.

Krigen i Sydafrika.

Jagersfontain, Orange, Aug. 14. Kommandant Pretorius, som nylig i en Træfning blev stuet gennem begge Sine, er død efter forfærdelige Lidelser.

Pretoria, Aug. 14. — Boerne sprængte et Jernbanetog i Luften den 8de August i Nærheden af Pietersburg. En Passager dræbtes og fem faarede.

London, Aug. 15. — „Daily Mail“ erklærer, at Lord Kitchener vil vende tilbage til England den 15de September. Han vil blive efterfulgt af General Lyttleton, som nu, sammen med Lord Milner, er paa Vejen til Sydafrika.

Men Koloniminister Chamberlain benægter i Dag absolut begge Dele.

Den kinesiske Traktat. Peking, Aug. 15. — Ganske uventet understred de forskellige Magters Ministre i Eftermiddags den foreløbige Traktat (Protokolten) mellem Kina og Magterne. Den blev derefter sendt de kinesiske Fredskommissærer til Underkrift.

Den tyeste Bankskandale. Berlin, Aug. 15. — Max Opitz, Ejeren af en stor Privatbank i Berlin, arresteredes i Dag, anlagt for betydelige Falsknerier og Underlæs. Hans Kunder vil miste mange Millioner Mark, da Banken er haabløst fallit. Denne Fallit er kun et Led i en hel Række af saadanne Bankbesvigelser i Tyskland.

Ejaren i mod Udvanbringene. St. Petersburg, Aug. 15. — Den russiske Gær er led over, at orthodoxe Rusere udbandrer til de Jørendes Stater. Han har derfor nedat en Kommission, som skal undersøge Sagen og finde et øjeblikkeligt Stoppemiddel.

Durban, Natal, Aug. 15. — En større Kamp vedde de Grænsen af Zululand, hvor Engländerne har paatruffet General Botha med 4,000 Boere. Emnets Kommando paa 300 Mand har forstærket Boerne i Babango. Kommandant Polgier har tunds-gjort, at engelske Soldater, som gaar over Zulugrænsen ikke faar Lov til at gaa ubindret tilbage.

Ungdomsmøde.

Ynglinge- og Pigeforeningerne i Omaha, Council Bluffs og Ottawamie Co. afholder — vil Gud — Ungdomsmøde ved Trinitatis Seminarium, Blair, Kebr., Søndagen den 1. September d. A.

Mødet begynder om Formiddagen Kl. 10, hvor Pastor C. E. Roth fra Des Moines prædiker. Om Eftermiddagen Samtale om Emnet: „Hvorledes skal Guds Børn bestidrive Mission?“ indledet af Pastor A. C. Weismann, Jacksonville, Ia.

Kære Venner, benyt nu Lejligheden. Herren gide os en søn Udflugt og et velsignet Møde.

Paa Forbundets Vegne, Gudmund Grill, Set.

Blair danske ev. Luth. Menighed indbyder alle — saavel unge som ældre — fra fjern og nær til at deltage i ovennævnte Møde og anmoder om Bønnernes Forbøn for Herrens Vel-signelse dertil.

Efter Menighedens Beslutning, Harald Jensen, p. t. Menighedens Præs.

Søges. En første Klasse's Kraftfuld, nodigt Arbejde for den rigtige Mand. Brevet fra \$6 og op. Ven eller Restauranter. Strio eller mod personlig Strals. J. A. Sagen se n. Waterloo, Ia. Kun en ugift Mand behøver at melde sig.